
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv města Lázně Kynžvart 

 

1537-1945 (1946) 
 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 345 

AP č.: 1516 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ladislava Součková 

 

Cheb 2009 



2 
 

 

 

Úvod: 3 

I. Vývoj původce archivního fondu  4-6 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8-9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování  

archivní pomůcky 

 

11 

 

 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

12-13 

14 

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 

 

 

Inventární seznam 

 

Tiráž 

 

15-16 

 

 

17-30 

 

31 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu  

 Město Lázně Kynžvart se nalézá v Žandovské kotlině mezi Českým a Slavkovským 

lesem, zhruba 6,5 km severozápadně od Mariánských Lázní v nadmořské výšce 673 m.  

Název obce se průběžně měnil. Jednalo se ale především o různý pravopis a 

výslovnost téhož, ve 13.-14. století měl Kynžvart tyto názvy: Kungisewart, Konigeswart, 

Kunswart, Kunigsbart, Kuneswart, Cunigswart, Chunigswart, Kungezvart, Chuengswart. 

Název Königswart se ustálil až v roce 1370. Od roku 1918 se město jmenuje Lázně Kynžvart. 

Historie města byla od počátku úzce spjata s historií hradu, který byl v roce 1287 

zbudován na úpatí vrchu Lesný, ve vzdálenosti zhruba 1 km od dnešního městečka. Posádka 

hradu střežila významnou obchodní cestu z Chebu do Plzně, vybíralo se zde clo a hraniční 

poplatky.  Prvním  hradním pánem,  který  se  stal  rovněž  oficiálním  nositelem  přívlastku  

"z Kynžvartu" se stal člen rodu z Hartenberku, Tuto de Kunigeswart, jehož jméno se objevuje 

v písemnostech pocházejících z let 1289-1310. Jeho nástupci se stali bratři Engelhard a 

Albrecht de Kunigeswart. V této době (r. 1317) se již v Kynžvartu zmiňuje křížovnická fara, 

kterou vedl páter Georgius ze Sangenberku. Fara příslušela k loketskému děkanátu a k 

arcijáhenství žateckému. (v 16. století farnost náležela k tachovskému děkanátu). 

V roce 1347 byl hrad pobořen, ale krátce na to jej Engelhard obdržel od Karla IV. jako 

léno. V roce 1372 Kynžvart nabyl Jindřich Pluh z Rabštejna, který získal povolení hrad znovu 

postavit. Tato skutečnost přispěla k rozvoji osady Kynžvart, která v roce 1392 získala statut 

městyse. V roce 1448 bylo Kynžvartu přiznáno právo na pořádání trhů a 23. července 1464 

pak propůjčují páni z Plavna městu právo pivovárečné a právo na těžbu rudy. 

V průběhu 15. a 16. století se v okolí Kynžvartu těžilo v tamějších rudných dolech 

zlato, stříbro a cín. Místní sedláci s vidinou rychlého zbohatnutí opouštěli své polnosti. Celá 

situace se natolik vyhrotila, že musela zakročit místní vrchnost a těžbu zakázat. Kynžvart se 

tak nikdy nestal hornickým městem jako např. města Stříbro, nebo Jáchymov. 

Od roku 1480 až do 60. let 16. stol. se na kynžvartském panství vystřídalo několik 

majitelů. V roce 1558 císař Ferdinand I. prodává Kynžvart pánům Jindřichovi a Zdeňkovi ze 

Švamberka. Na žádost Jindřicha ze Švamberka udělil v roce 1566 císař Maxmilián II. městysu 

Kynžvart právo na pořádání trhů. Každý čtvrtek se konal běžný trh a dvakrát ročně proběhl 

trh koňský. 

Majiteli panství se v 90. letech 16. stol. stali Zedwitzové, kteří nechali 1,5 km 

jihozápadně od města postavit malou renesanční tvrz s hospodářskými budovami. Jejich 

nástupci se v roce 1622 stalo pět bratrů porýnského rodu Metternichů. V roce 1690 byla z 

podnětu hraběte F. E. Metternicha Winneburga zahájena výstavba nového barokního zámku. 

K zámku příslušela kovárna, hájovna, sýpky, mlýn, stáje, statek, zahradnictví a pivovar. 

Stavba zámecké kaple sv. Antonína Paduánského byla dokončena až roku 1709. V souvislosti 

s výstavbou zámku zaznamenalo bouřlivý rozmach také městečko Kynžvart, které na přelomu 

18. a 19. století získalo statut města. Za rakouského kancléře knížete Klementa Václava 

Lothara Metternicha Winneburga rozvoj městečka i celého panství pokračoval. V roce 1822 

byly ve městě založeny lázně. V letech 1833-1839 probíhala přestavba zámku do dnešní 

empírové podoby. Byla vybudována zámecká knihovna, upravovala se okolní krajina. 

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. 

Zákon o prozatímním obecním zřízení č. 170 ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo 

prozatímní zřízení) zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě 

venkovských obcí, kde dosud zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli 

pověřeni vykonáváním částečné a obecné samosprávy a zaručil nově ustaveným obcím 

základní práva, mezi něž patřily např. svobodné volby zástupců nebo samostatné vyřizování 

vlastní agendy. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní samosprávy. Ke zvolení 

prvních zastupitelských sborů došlo po vydání volební instrukce ze dne 8. dubna 1850. V 



5 
 

každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený obecní výbor a obecní 

představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl unášecí a 

dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo – starostu a alespoň dva radní. 

Po vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, 

který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco jiné jeho předpisy byly 

realizovatelné po vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní 

zřízení a volební řád pro Moravu a Čechy. Tato zřízení se vztahovalo na všechny obce s 

výjimkou statutárních měst a v mnohém navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 

Město Kynžvart se v roce 1850 stává sídlem okresního soudu a spadá pod politický 

okres Planá. V letech 1855-1868 byl Kynžvart samostatným politickým i soudním okresem a 

14. května 1868 připadl soudní okres Kynžvart opět pod politický okres Planá. Městská rada 

v Lázních Kynžvartu zasedala nepravidelně dle potřeby, zhruba jednou až dvakrát během 

dvouměsíčního období. Rada měla 4 členy a zasedání vedl starosta. 

Úřad starosty obce zastávali: Wilhelm Nachsbaumer (1883-1886), Johann König 

(1886-1907), Josef Kindl (1908-1916), Lausmann (1915-1919), Josef Mayer (1919-1922), 

Kaspar Beer (1923-1924), Karl Wilfart (1924-1925), Anton Bachmann (1926), Otto Dietl 

(1926-1928), Ignaz Heidl (1929-1933), Robert Lang (1934-1938). 

Od 50. let 19. století začalo městečko stále více nabývat na významu i jako lázeňské 

místo. V roce 1862 získalo město lázeňský statut a o rok později nechal kníže Richard 

Metternich postavit nový lázeňský dům. Tím byl položen základ pro výstavbu celého 

lázeňského území. Pod vlivem nedalekých Mariánských Lázní začal velký rozvoj místního 

lázeňství, využívajícího minerálních vod a ložisek slatin. 

V roce 1865 ve městě vypukly 2 velké požáry. 15. srpna shořelo 42 domů, mimo jiné i 

radnice, škola, fara a kostel. 8. listopadu shořelo dalších 73 domů. 

V roce 1870 byl vysvěcen nový římskokatolický kostel sv. Markéty. Téhož roku byl 

založen tělovýchovný spolek a o něco později první hasičský sbor. Následující rok byla 

dokončena výstavba železnice vedoucí z Chebu do Prahy. Místní stanice se jmenuje 

Sangerberg-Bad Königswart. Železnice přispěla k rozkvětu obchodu se dřevem, u nádraží 

byla vybudována sklárna, následovala pila a stáčírna na minerální vody. V roce 1876 byl v 

Kynžvartu založen mužský pěvecký sbor, který řídil sbormistr Hans Frank, známý 

komponista a hráč na citeru. 

1. července 1877 jsou oficiálně otevřeny první hotely v lázeňské čtvrti. Do města 

zavítala řada významných hostí, mj. belgická královna, baron Nathaniel Rotschild. Začala 

rekonstrukce a přestavba městečka Kynžvart do nynější podoby. Práce vedl stavitel a tehdejší 

starosta obce Johann König. V roce 1892 byla zbudována na severním konci východní strany 

náměstí nová radnice. Jednalo se o řadovou novorenesanční stavbu. Tato budova slouží k 

témuž účelu doposud. Ve stejném roce byla rovněž dostavěna nová budova školy. V obci 

fungovala 4. třídní obecná škola. Hlavním vyučovacím jazykem byla němčina (ve školním 

roce 1923/24 byla zahájena částečná výuka v češtině). 

V roce 1893 měl Kynžvart 2128 obyvatel. K městečku náležela osada Kladská, samoty 

Rollmühle, Lískovec (Haselhof) a Lazy. Od roku 1902 připadl Kynžvart i přes mocné 

protesty místních obyvatel pod pravomoc hejtmanství v Mariánských Lázních. V té době měl 

Kynžvart 2027 obyvatel a byl tvořen katastrálními obcemi Kynžvart Zámek a Kynžvart Město 

s osadou Kladská a samotami Lískovec (Haselhof), Kaspermühle a Královský kámen 

(Königstein). 

V roce 1917 zřídil ve městě kníže Metternich školku pro děti nemajetných občanů, 

jejichž výchovou byly pověřeny řádové sestry kongregace školských sester de Notre Dame. V 

červnu roku 1923 byla místní fara povýšena na děkanát a při této příležitosti byly vysvěceny 

nové zvony. V roce 1924 byl postaven altánek nad pramenem "Richard" a otevřena nová 



6 
 

kolonáda. Ve 30. letech byl vysvěcen nový hřbitov. 15. února 1937 zřídila Česká státní policie 

svou pobočku ve vile Stückel. 

V období německé okupace pohraničí v letech 1938-1945 vstoupil v platnost 

říšskoněmecký systém a došlo k odstranění volitelnosti orgánů územní samosprávy. Vznikla 

tzv. Říšská župa sudetská (Reichsgau Sudetenland) a celé území se rozdělilo na venkovské a 

městské okresy (Landkreise a Stadtkreise). Ve venkovských okresech byly utvořeny úřady 

landrátů (Der Landrat) navazující na prvorepublikové okresní úřady. Došlo k faktické 

likvidaci územní samosprávy. Správu obce tak zastával pouze starosta. Zastupováním starostů 

byli pověřeni tzv. přidělenci. Další obecní orgán představovala obecní rada, která zajišťovala 

kontakt mezi obecní správou a obyvateli obce. Kromě obecních radů existovali ještě poradci, 

kteří vykonávali poradní činnost pro starostu. Významný vliv na správu obce měl i 

zmocněnec NSDAP. Město Lázně Kynžvart v této době spadalo pod pravomoc Landrátu 

Mariánské Lázně. 

Za 2. světové války byl ve městě umístěn tábor Říšské pracovní služby (RAD). 

Lázeňská čtvrť se změnila v lazaret. V Kynžvartu i v okolních obcích pracovali zajatci. 

6. května 1945 ke Kynžvartu mířily americké jednotky 97. pěší divize od Chebu a 

Staré Vody. Z rozkazu jejich velitele byly zničeny železniční viadukty u dvora Lískovec 

(Hasselhof) a u Žandova. Železniční spojení bylo zcela přerušeno. Město bránilo zhruba 500 

německých vojáků, byla povolána i mládež z tábora RAD. Funkcionáři NSDAP z města 

uprchli a po krátkém boji byl Kynžvart dobyt. Americké vojsko obsadilo Metternichův zámek 

a zřídilo zde velitelství 1. pěší divize. 

Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 městské úřady zanikly a byly 

nahrazeny městskými národními výbory, v obcích s převážně německy mluvícím 

obyvatelstvem pak dočasně místními správními komisemi. 18. května 1945 byl z příkazu 

OSK Cheb vládním komisařem v Lázních Kynžvartu jmenován Antonín Kučera. Kučera 

rozpustil obecní zastupitelstvo, převzal německé úředníky a ustanovil Místní správní komisi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Část archiválií, které byly předány do SOkA Cheb po roce 1993, měl původce uloženy 

v budově dnešního Městského úřadu č. p. 1 v půdních prostorách, u starších archiválií se o 

jejich uložení před převzetím do SOkA Cheb nepodařilo zjistit nic bližšího. Je 

pravděpodobné, že i tyto dokumenty se nacházely v prostorách dnešní radnice, neboť účel 

využití této budovy se od její výstavby v roce 1892 nezměnil. 

 

Archiválie byly předávány do SOkA Cheb v následujícím pořadí: 

1. 15. 11. 1960, přír. číslo 149; 7 ks listin a 26 knih z let 1566-1945 

2. 01. 10. 1968, přír. číslo 321 

3. 30. 09. 1993, přír. číslo 1194; 0,48 bm z let 1937-1945 (4 kartony) 

4. 04. 05. 2009, přír. číslo 59/2009, č. j. SOAP/020-0293/2009; 0,18 bm  

z let 1899-1938 (2 knihy, 2 balíky) 

 

K dalším změnám v archivním souboru došlo při generální inventuře, která proběhla 

v SOkA Cheb v roce 2001, kdy byly nalezeny archiválie náležející do tohoto souboru: 

1. 25. 09. 2001, přír. číslo 160; 0,03 bm z let 1937-1945 (1946) 

(1 fascikl), nalezeno ve fondu č. 358 - MěstNV Luby 

2. 29. 10. 2001, přír. číslo 168; 0,15 bm z let 1566-1793 

(7 listin), nalezeno ve fondu č. 1 

 

V průběhu pořádacích prací byly do archivního souboru přeřazeny z jiných archivních 

souborů nalézajících se v SOkA Cheb následující dokumenty: 

1. 03. 02. 2009 – přesun 0,01 bm z roku 1941 (1 balík), přeřazeno z archivního 

souboru č. 462 – Archiv obce Dolní Žandov 

2. 02. 04. 2009 – přesun 0,02 bm z let 1943-1945 (1946) (1 kniha), přeřazeno 

z archivního souboru č. 345 – MěstNV Lázně Kynžvart 

 

Nepodařilo se zjistit, jsou-li archiválie tohoto původce uloženy v jiných archivech, 

nebo archivních souborech. Není známo, zda došlo ke skartaci, nebo k jiným zásahům do 

dokumentů před tímto inventárním zpracováním. Ke ztrátám, zničení, nebo poškození 

dokumentů po jejich převzetí do archivu nedošlo. 

V archivním souboru se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a 

uložení spisů, žádný kancelářský, skartační, nebo spisový plán. Osobní složky týkající se 

domovského práva byly číslovány dle časové posloupnosti, nyní jsou tříděny abecedně. 

Po roce 1904 začíná agenda narůstat, tvoří se ucelené skupiny, některé spisy jsou 

ukládány tematicky. K celkům jako je domovské právo, daně, stavební záležitosti aj. jsou 

přiřazovány písemnosti starší. 

Od roku 1904 byla používána první prezentační razítka. Vypisovala se pouze čísla 

jednací a datum přijetí, žádné spisové značky. Signatury jsou uvedeny pouze v případě 

pozemkových (katastrálních) knih (sing. No. 1- inv. č. 8, sing. No. 4 - inv. č. 9, sing. No. 6 - 

inv. č. 10) a soudní knihy z let 1606 - 1828 (No. 22 - inv. č. 13). 

 

  

 

 

 



8 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Po jazykové stránce je fond převážně německý. Český jazyk se objevuje sporadicky, 

převážně v období 1911-1938, a sice ve spisech do obce směřujících, např. v tištěných 

formulářích, v korespondenci přicházející od českých samosprávných úřadů a spolků a u 

archiválií týkajících se domovského práva. U inv. č. 48 je použit výhradně český jazyk a u 

inv. č. 94 se vyskytla maďarština. V případě inv. č. 1-7 (listiny) je použita latina. 

Časové rozmezí fondu je vymezeno léty 1514-1945 (1946). Přesah do roku 1946 se 

vyskytuje převážně v kapitole domovského práva, kdy bylo vhodné ponechat tyto archiválie v 

osobních složkách. Písemnosti přesahující do roku 1946 se vyskytly v případě knih u inv. č. 

30 a 35, u spisů pak u inv. č. 44 a 53. Přibližné časové zařazení materiálů, jejichž přesnou 

dataci se nepodařilo zjistit, byly určeny na základě rozboru obsahu formálních stránek, 

zejména pak písma (inv. č. 40-42, 110, 123) a jsou uvedeny v hranatých závorkách. 

Spisový materiál je mezerovitý. 

Archivní soubor byl uspořádán dle Metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

fondů Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000. 

Převážná část archiválií je zařazena do II. kategorie. V I. kategorii jsou zařazeny z 

období do r. 1850 listiny (inv. č. 1-7), pozemkové a soudní knihy (inv. č. 8-10, 11-13) a mapa 

kynžvartského panství z roku 1790 (inv. č. 20). Z období po roce 1850 jsou do I. kategorie 

zařazeny knihy zápisů ze schůzí městské rady (inv. č. 21-23), knihy zápisů ze schůzí 

zastupitelstva (inv č. 24-25) a mapa města Lázně Kynžvart a osady Zámek Kynžvart z roku 

1876 (inv. č. 134). 

Během inventárního zpracování nebyl vyskartován žádný materiál. 

Před zpracováním měřil archivní soubor 2,02 bm. V současné době je jeho rozsah 2,64 

bm (0,21 bm – listiny, 1,04 bm – knihy, 0,06 bm – podací protokoly, 0,03 bm – indexy, 1,21 

bm – spisy v kartonech, 0,09 bm – mapy, plány). Přírůstek fondu oproti původnímu stavu tak 

činí 0,62 bm. V průběhu pořádacích prací bylo do archivního souboru nově včleněno 0,18 bm 

písemností (č. přír. 59/2009). Ke zvětšení rozsahu archivního souboru došlo rovněž v 

důsledku přemanipulování, původní kartony byly přeplněné. 

 

Změny v počtu kusů jednotlivých evidenčních jednotek: 

Úřední knihy – původní počet evidenčních jednotek uvedený na EL NAD byl 55 ks, po 

zpracování je evidováno 49 úředních knih 1 úřední kniha byla přemanipulována mezi podací 

protokoly a 3 úřední knihy byly přemanipulovány do spisů, jednalo se o spisy k výstavbě 

vedení elektrického napětí Nebanice-Lázně Kynžvart (inv. č. 83) a soubor spisů k 

rekonstrukci obecní silnice a k výstavbě okresní silnice Kynžvart - Mariánské Lázně (inv. č. 

64, 65). Z archivního souboru byla vyjmuta kniha evidence daní odvedených kynžvartským 

cechem krejčích o rozsahu 0,01 bm z let 1848-1850 a byla přeřazena do nově vytvořeného 

archivního souboru č. 1418 - Krejčovský cech Kynžvart (Úřední záznam č. 80/2009 ze dne 4. 

12. 2009, č. j. SOAP/020-0790/2009). 

Podací protokoly – původně 1 podací protokol, nyní 2 (přemanipulování z knih) 

Indexy – 1 ks  

Kartony - původně 7 ks, nyní 11 (viz. vysvětlení výše) 

Mapy, plány – původně byla v archivním souboru evidována 1 mapa, v průběhu pořádacích 

prací byly do archivního souboru předány další 2 mapy (č. přír. 59/2009), plány (inv. č. 136-

138) byly nalezeny mezi spisy v kartonech. 

 

 

 

 



9 
 

7 listin (inv. č. 1-7) a 2 soudní knihy (inv. č. 11 a 12) jsou uloženy odděleně ve fondu 

Archiv města Chebu (EL NAD č. 1), který se nalézá v hlavní budově SOkA Cheb 

(Františkánské náměstí 14). Přebal soudní knihy městyse Kynžvart z let 1537-605 (inv. č. 12) 

je zhotoven z pergamenového listu, který byl původně součástí kancionálu přibližně ze 14. 

stol. Základní údaje o listinách tohoto archivního souboru byly publikovány v práci Antonína 

Haase – Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček Západočeského kraje od roku 1526, 

MZK VI (1968), s. 324. 

Fyzický stav archivního souboru není zcela uspokojivý. Některé nejstarší dokumenty 

(především knihy) nesou známky hrubého fyzického poškození, jsou potrhané, poškozené 

vlhkostí. Písemnosti jsou křehké, na okrajích drolivé. Nejmladší písemnosti nesou stopy rzi. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond zahrnuje období mezi léty 1514-1945 (1946). Archiválie nemají pouze lokální 

význam. V první řadě je třeba vyzdvihnou některé významné archiválie, které jsou součástí 

tohoto archivního souboru. Jedná se především o listiny z let 1566-1820 (inv. č. 1-7), soudní 

kniha města z let 1514-1828 (inv. č. 11-13) a mapu kynžvartského panství z roku 1790 (inv. č. 

20). 

Archiválie umožňují studium dějin obecní samosprávy a okupační správy obcí (např. 

knihy zápisů ze schůzí městské rady a knihy zápisů ze schůzí zastupitelstva - inv. č. 21-25). 

Dokumentují hospodářský a stavební růst obce, péči obce o obyvatele v oblasti sociální. Pro 

účely genealogických studií je možné využití soupisu obyvatel a domů kynžvartského panství 

(inv. č. 17), dále pak knih a složek domovských příslušníků a knih evidence obyvatel (inv. č. 

26-32, 35-39, 44-45) po roce 1890. Významné jsou archiválie, které se týkají vývoje a využití 

lázní a lázeňských domů, zvláště pak v období 2. světové války. Z hlediska karlovarského 

regionu jsou cenné písemnosti zachycující výstavbu okresní silnice z Kynžvartu do 

Mariánských Lázní, popřípadě výstavbu vedení elektrického napětí Nebanice-Lázně 

Kynžvart. Zvláštní pozornost zasluhuje také územní (polohopisný) plán lázeňského územní 

obce z let 1929-1935 (inv. č. 78). 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



11 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní fond uspořádala, úvod napsala a inventární seznam sestavila v měsících 

leden-květen 2009 Mgr. Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

Cheb, 10. 12. 2009                                                                 Mgr. Ladislava Součková 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Babický, S.: Lázně Kynžvart v minulosti a přítomnosti, Západočeské nakladatelství, Plzeň 

1969 

 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis ..., Pragae 1938, s. 364-365 

 

Český les, Baset, Praha 2008, s. 441-442 

 

Danzer, A. E.: Topographie von Marienbad als Führer im Curorte selbst und im dessen 

Umgebungen. Jackowitz Ignaz, Leipzig 1847, s. 164-171 

 

Döltsch: Zur Geschichte der Pfarrkirche in Königswart zum zwanzigjährigen Gedenktag der 

Kircheneinweihung, 1890 

 

Frankl, J. A.: Marinbad, seine Heilquellen und Umgebung. Kronberger und Weber, Wien 

1837, s. 99-102 

 

Fuks, L.: Zámek Kynžvart - historie a přítomnost, Krajské nakladatelství, Karlovy Vary 1958 

 

Gnirs, A.: Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den Bezirken 

Tepl und Marienbad, Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg, s. 19-58 

 

Haas, A.: Soupis privilegií měst a městeček Západočeského kraje od roku 1526, MZK VI 

(1968), s. 324 

 

Hrady, zámky a tvrze Království Českého, XIII. díl, Nakladatelství Šolc a Šimáček, Praha 

1937, s. 59-63 

 

Jánský, J.: Páni ze Švamberka - pětisetletá sága rodu s erbem labutě, Nakladatelství Českého 

Lesa, Domažlice 2006 

 

Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3. díl Kolí-Mi, Praha: 

Libri, 2000, s. 355-361 

 

Kuča, K., Zeman L.: Památky Karlovarského kraje, Karlovy Vary: Karlovarský kraj, 2006 

Kynžvart. Státní zámek a památky v okolí, Sportovní a turistické nakladatelství, Praha 1961 

 

Lexikon historických míst Čech, Moravy a Slezska, Argo, Stuttgart 2001, s. 288 

 

Ottův slovník naučný, XV, Praha 1900, s. 494 

 

Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Západočeské nakladatelství, Plzeň 1984, 

s. 172-174 

 

 

 



13 
 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 - 1970, Federální 

statistický úřad, Praha 1978 

 

Urban, M.: Geschichte der Städte Königswart und Sandau, Stříbro 1894 

 

Západočeské lázně, Geodezie Brno, Brno 1999 

 

internetové stránky: www.hrady.cz 

 

internetové stránky: www.laznekynzvart.cz 

 

internetové stránky: www.marianskolazensko.cz 

 

internetové stránky: www.zamky-hrady.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hrady.cz/
http://www.laznekynzvart.cz/
http://www.marianskolazensko.cz/


14 
 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

 AO  archiv obce 

 AP  archivní pomůcka 

 AS  archivní správa 

 bm  běžný metr 

 č  číslo 

 č. p.  číslo popisné 

 EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

 inv. č.  inventární číslo 

 km  kilometr 

 ks  kus 

 latin.  latina 

 litogr.  litografický 

 MěstNV Městský národní výbor 

 MV  Ministerstvo vnitra 

 MZK  Minulostí západočeského kraje 

 nem.  němčina 

 NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana 

 orig.  originál 

 OSK  Okresní správní komise 

 perg.  pergamen 

 přír. číslo přírůstkové číslo 

 RAD  Říšská pracovní služba 

 s.   strana 

 sign.  signatura 

 SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 



15 
 

Příloha č. 3 

Popis členění inventárního seznamu    časový rozsah  inv. č. 

 

A: Předchůdce obecní samosprávy 

I. Listiny do roku 1850     1566-1820   1-7 

II. Knihy 

1. Knihy správní      1785-1848   8-10 

2. Právní knihy sporné a nesporné agendy   1514-1828   11-13 

III. Spisový materiál 

III. 1 Pomocné knihy       1800-1812   14-15 

III. 2 Spisy 

1. Obec a její správa      1723-1822   16-17 

2. Právní záležitosti      1809-1820   18 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy      1796-1813   19 

V. Ostatní materiál 

Mapy        1790    20 

 

B: Obecní úřad 

I. Knihy 

1. Knihy všeobecné správy obce    1883-1945 (1946)  21-34 

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a  

veřejného pořádku      1919-1945 (1946)  35-37 

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení 

ve státních záležitostech     1890-1938   38-42 

II. Spisový materiál 

II. 1 Spisovenské pomůcky      1936-1938   43 

II. 2 Spisy 

    1. Obec a její správa 

1. 2 Evidence občanů, domovské právo   1851-1945 (1946)    44-48 

  1. 3 Volební záležitosti     1910-1935   49-50 

1. 4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci   1910-1945   51 

1. 5 Všeobecná správní činnost obce   1938-1943   52 

    2. Správa obecního majetku 

2. 2 Jednotlivé části obecního majetku   1941-1945 (1946)  53-54 

2. 3 Rozpočtové hospodaření    1925-1945   55-57 

    3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

3. 1 Bezpečnost osob a majetku    1911-1944   58-62 

3. 2 Bezpečnost silnic a cest. doprava a spoje 1939-1940   63-65 

3. 3 Trhy a zásobování, cenová kontrola   1900-1945   66-69 

3. 4 Zdravotní a veterinární záležitosti   1929-1944   70-74 

3. 5 Pracovní záležitosti     1898-1915   75-76 

3. 6 Veřejná mravnost     1926    77 

3. 7 Stavební a požární záležitosti    1905-[1945]   78-88 

3. 8 Trestní a smírčí pravomoc    1907-1944   89-90 

 

 

 

 

 



16 
 

Popis členění inventárního seznamu    časový rozsah  inv. č. 

 

    4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

4. 1 Chudinství a sociální péče    1904-1945   91-94 

4. 2 Školství       1921-1945   95 

4. 4 Záležitosti spolkové a kulturní    1940-1942   96-97 

    5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

5. 1 Vojenské záležitosti     1912-1945   98-104 

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální    [1850]-1944    105-110 

5. 4 Živnostenské záležitosti     1937-1944   111 

5. 5 Zemědělství, lesnictví, myslivost,  

rybolov       1914    112 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy       1939-[1945]   113-133 

IV. Ostatní materiál 

Mapy, plány      1876-1927  134-138 

  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Inv.          Časový Evid.    

č.  Obsah        rozsah  jedn. 

 

A: Předchůdce obecní samosprávy 

 

I. Listiny do roku 1850 

 

 

1   1566, duben 17, Vídeň     1566  L 1 

Maxmilián II., císař římský, uděluje Jindřichovi  

ze Švamberka právo na pořádání trhů v městyse  

Kynžvart - každý týden ve čtvrtek trh a dvakrát ročně  

trh s dobytkem. 

 

Orig. perg. 47,2 x 35,2-13,6 cm, něm./latin., pečeť 

vydavatele přivěšena na žlutých hedvábných nitích  

(torzo pečeti) 

 

2   1575, srpen 11      1575  L 2 

Jindřich a Zdeněk ze Švamberka stvrzují městysům   

Kynžvart a Žandov privilegia, která jim byla udělena  

v letech 1448 (dědická práva), 1464 (povolení vařit a  

čepovat pivo) a 1471. 

  

Orig. perg. 52,5 x 29-4,5 cm, něm./latin., pečeť chybí 

 

3   1579, červen 25, Dolní Žandov    1579  L 3 

Jáchym ze Švamberka mění právo várečné a 

stanovuje práva městysům Kynžvart a Dolní Žandov 

k pastvinám na Leibenbachu 

 

Orig. perg. 53,5 x 38-4 cm, něm., poškozená pečeť 

městyse Dolní Žandov přivěšena na perg. proužku 

 

4   1687, červenec 4, Vídeň     1687  L 4 

Leopold I., císař římský, stvrzuje mestečku Kynžvart  

právo na pořádání trhů, které mu bylo uděleno císařem 

Maximiliánem II. v r. 1566 (pravidelný týdenní trh  

a 2 trhy s dobytkem ročně). 

 

Orig. perg. 79 x 68,7-10,5 cm, něm./latin., pečeť 

vydavatele přivěšena na žlutých spletených nitích 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Inv.          Časový Evid.    

č.  Obsah        rozsah  jedn. 

 

5   1732, srpen 19, Vídeň     1732  L 5 

Karel VI., císař římský, dává na vědomí pánům 

kynžvartského panství, radním a všem obyvatelům 

městyse, že stvrzuje veškerá privilegia, která jim byla 

udělena císaři Maxmiliánem I. (II.) a Leopoldem I. 

 

Knižní forma - kožená vazba s vyraženým erbem  

a zdobená ornamenty, listy – orig. perg. 27 x 34 cm,  

něm./latin., torzo pečeti vydavatele zavěšeno  

na žlutočerných hedvábných nitích 

 

6   1793, srpen 22, Vídeň     1793  L 6 

František II., císař římský, stvrzuje městečku  

Kynžvart dříve udělená trhovní privilegia  

(Karel IV., Leopold I., Maxmilián II.).  

 

Knižní forma - kožená vazba s vyraženým erbem  

a ornamenty, listy – orig. perg. 27,5 x 34,5 cm,  

něm./latin., pečeť vydavatele (torzo) zavěšena  

na žlutočerných hedvábných nitích 

 

7   1820, červen 30, Vídeň     1820  L 7 

František I., císař rakouský, král jeruzalémský, 

uděluje městu Kynžvart trhová privilegia. 

 

Orig. perg. 74 x 46,5-8,5 cm, něm./latin., torzo pečeti 

přivěšeno na žlutočerných hedvábných nitích 

 

 

II. Knihy 

 

1. Knihy správní 

 

8   Pozemková (katastrální) kniha města Kynžvart  1785  K 1 

č. 289-557 

německy, 22 x 30 cm, vazba z papíru 

Původní sign.: No. 1 

9   Pozemková (katastrální) kniha města Kynžvart  1785  K 2 

č. 918-1264 

německy, 22 x 34,5 cm, vazba z papíru 

Původní sign.: No. 4 

10  Pozemková (katastrální) kniha města Kynžvart  1785  K 3 

č. 1339-1848 

německy, 22 x 33 cm, vazba z papíru 

Původní sign.: No. 6 

 

 



20 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

2. Právní knihy sporné a nesporné agendy 

 

11  Soudní kniha městyse Kynžvart   1537-1605  K 4 

  (Gerichs Buch Alhier zur Königswarth 1537) 

německy, 21 x 32, 5 cm, kartonové desky 

s tkalouny 

12   Původní přebal soudní knihy městyse Kynžvart 1537   jin 1 

orig. perg. 

13  Soudní kniha městyse Kynžvart   1606-1828  K 6 

(Gericht Buch des Marckt Königswart angefangen 

Ao. 1606) 

německy, 22 x 24 cm, přebal perg. 

Předchozí sign.: No. 22 

 

 

III. Spisový materiál 

 

III. 1 Pomocné knihy 

 

14   Podací protokol     1800-1804  R 1 

(Fol. 14-81) 

německy, 22 x 37 cm, bez desek  

15   Abecední rejstřík k podacímu protokolu  1805-1812  R 2 

(Lit. A - Z) 

německy, 26 x 39 cm, bez desek  

 

III. 2 Spisy 

 

1. Obec a její správa 

 

16   Korespondence – dopis Johanna z Hartenberka  1723   N 1 

ze dne 8. 9. 1723 adresovaný pánům a  

představitelům městyse Kynžvart – prosazení  

a utvrzení privilegií města 

17  Soupis obyvatel a domů kynžvartského panství  1822   N 1 

- statistika  

 

2. Právní záležitosti 

 

18   Majetkové spory – kvitance, žádosti o pomoc 1809-1820  N 1 

  při řešení sporů 

 

 

 

 

 



21 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

IV. Účetní materiál 

 

IV. 1 Účetní knihy 

 

19   Městská účetní kniha     1796-1813  K 7 

německy, 22 x 35,5 cm,  

bez desek 

 

V. Ostatní materiál 

 

Mapy 

 

20   Mapa kynžvartského panství    1790   M 1 

(Karte des Königswarther Schloß Mayer Hofes  

der Excel-Gräflichen Metternichischen Herschaft  

Königswarth 

 

Antonius Jacobus Ullmann, rukopis kolorovaný,  

papír podlepený plátnem 

99 x 89 cm 

 

B: Obecní úřad 

 

I. Knihy 

 

1. Knihy všeobecné správy obce 

 

21   Kniha zápisů ze schůzí městské rady   1883-1893  K 8 

23. 12. 1883-20. 8. 1893 

22   Kniha zápisů ze schůzí městské rady a protokoly  1894-1906  K 9 

ze zasedání výboru se jmenným rejstříkem A-Z 

22. 4. 1894-15. 2. 1906 

23   Kniha zápisů ze schůzí městské rady   1904-1920   K 10 

  12. 1. 190-30. 12. 1920 

24   Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva  1921-1927  K 11 

5. 3. 1921-15. 6. 1927 

25   Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva  1928-1932  K 12 

20. 3. 1928-26. 11. 1932 

26   Kniha evidence domovských příslušníků   1897-1945  K 13 

2. 5. 1897-10. 8. 1945 

27   Kniha evidence domovských příslušníků  1938   K 14 

21. 11. 1938 

28   Kniha evidence domovských příslušníků  1938-1944  K 15 

10. 10. 1938-25. 1. 1944 

 

 



22 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

29   Kniha evidence vydaných domovských listů 1850-1865  K 16 

28. 6. 1850-30. 1. 1865 

30  Kniha evidence vydaných domovských listů 1898-1921  K 17 

19. 1. 1898-14. 3. 1921 

Kniha evidence vydaných pracovních a čeledních 

knížek 

9. 2. 1898-2. 4. 1920 

31  Kniha evidence vydaných domovských listů 1921-1945 (1946) K 18 

  20. 3. 1921-28. 1. 1946 

32  Kniha evidence rozhodnutí o přidělení   1924-1939  K 19 

domovského práva 

9. 1. 1924-29. 7. 1939 

33   Kniha evidence uskutečněných pohřebních aktů 1897-1923  K 20 

25. 11. 1897-20. 4. 1923 

34   Kniha evidence zemřelých a hrobů   1898-1945  K 21 

7. 3. 1898-24. 10. 1945 

 

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

 

35   Kniha hlášení pobytu osob    1943-1945 (1946) K 22 

5. 1. 1943-1. 8. 1946 

36  Kniha trestních listů     1923-1935  K 23 

18. 5. 1923-10. 12. 1935 

37   Trestní protokol     1919-1946  K 24 

21. 10. 1919-21. 9. 1946 

 

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

38   Kniha evidence osob odvodem povinných, ročník 1890-1934  K 25  

narození 1869-1918 

39   Kniha hlášení pobytu vojenských osob  1922-1938  K 26 

10. 4. 1922-17. 11. 1938 

40   Parcelní protokol obce     [1900]-[1910]  K 27 

  - pozemková parcela č. 1-339 

41   Parcelní protokol obce     [1910]-[1920]  K 28 

  - pozemková parcela č. 151-2768 

  - stavební pozemek č. 1-322 

42   Parcelní protokol obce     [1920]-[1938]  K 29 

  - pozemková parcela č. 1-2768 

  - stavební pozemek č. 1-389 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

II. Spisový materiál 
 

II. 1 Spisovenské pomůcky 

 

43   Podací protokol      1936-1938   R 3 

 

II. 2 Spisy 

 

1. Obec a její správa 

 

1. 1 Evidence občanů, domovské právo 

 

1. 1. 1 Domovské právo 

 

44  Domovské složky – domovské listy   1851-1945 (1946)  N 1 

  (řazeno abecedně), A-D  

44  Domovské složky – domovské listy   1851-1945 (1946) N 2 

E-HA 

44   Domovské složky – domovské listy   1851-1945 (1946) N 3 

HE-KOL 

44   Domovské složky – domovské listy   1851-1945 (1946) N 4 

KON-M 

44   Domovské složky – domovské listy   1851-1945 (1946) N 5 

N-SEI 

44  Domovské složky – domovské listy   1851-1945 (1946) N 6 

SCH-Z 

45   Domovská agenda, jednotliviny    1859-1941  N 7 

(řazeno abecedně), B-Z 

 

1. 1. 2 Matriční záležitosti 

 

46   Úmrtní listy, úmrtní oznámení    1921-1944   N 7 

47   Uzavření sňatku – oznámení, hlášení, oddací list  1932-1944  N 7 

48   Žádost o vyhotovení rodného a křestního listu  1937    N 7 

 

1. 2 Volební záležitosti 

 

1. 2. 1 Obecní volby  

 

49  Kandidátské listiny      1923-1928   N 7 

 

1. 2. 2 Volby do vyšších orgánů samosprávy, říšské rady a parlamentu 

 

50   Volby do poslanecké sněmovny – voličský seznam  1935   N 7 

 



24 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

1. 3 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 

51   Obecní zaměstnanci – pověřovací listiny, platební   1910-1945   N 7 

  výměr 

 

1. 4 Všeobecná správní činnost obce 

 

1. 4. 1 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 

52   Písemný styk s Landrátem Mariánské Lázně  1939-1943   N 7 

 

 

2. Správa obecního majetku 

 

2. 1. Jednotlivé části obecního majetku 

 

53   Soupis budov sloužící jako podklad k pojistce  1944-1945 (1946) N 7 

u Union pojišťovací a. s. v Liberci 

54   Prodej a výkup pozemků, soupisy pozemků   1941-1942   N 7 

 

2. 2 Rozpočtové hospodaření 

55   Obecní finance všeobecně     1939    N 7 

56   Pomocné rozpočty      1939    N 7 

57   Obecní dávky a poplatky     1925-1945   N 7 

 

 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

3. 1 Bezpečnost osob a majetku 

 

3. 1. 1 Evidence pobytu, dohled nad potulnými osobami 

 

58   Četnická stanice      1923-1944   N 7 

59   Policejní přihlášky     1939   N 7 

B-Z 

60   Policejní odhlášky     1939   N 7 

A-Z 

61  Evidence obyvatel a domů    [1939]   N 7 

č. 1-922 

62   Popis osoby a dotazník o původu    1911-1940   N 7 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

3. 2 Bezpečnost silnic a cest. doprava a spoje 

 

3. 2. 1 Veřejné cesty a silnice 

 

63  Obecní silnice Vila Schneider – Kynžvart-nádraží 1907   N 7 

  - technická dokumentace, situační plány, rozpočet 

64  Rekonstrukce obecní silnice – technická   1936-1941  N 8 

dokumentace,situační plány, technické zprávy,  

rozpočet 

65   Okresní silnice Kynžvart-Mariánské Lázně  1936-1941  N 8 

- projekt, technická dokumentace, rozpočet 

 

3. 3 Trhy a zásobování, cenová kontrola 

 

3. 3. 1 Zásobování a cenová kontrola 

 

66   Potravinový výkaz      1917   N 8 

67   Hospodaření s byty – korespondence, žádosti, 1900-1945  N 8 

stížnosti 

68   Ceny za služby ubytovací     1939-1944   N 8 

69   Prodej a správa lázeňských domů a hotelů  1934-1944  N 8 

za součinnosti Městského úřadu – korespondence 

 

3. 4 Zdravotní a veterinární záležitosti 

 

3. 4. 1 Léčebná péče 

 

70   Národní zdravotní úřad – zdravotní zprávy,   1944    N 8 

  korespondence 

71   Přiznání nemocenské dávky     1943    N 8 

 

3. 4. 2 Hygienické poměry v obci 

 

72   Vodoprávní řízení – zřízení vrtu, čerpadla,   1929-1942   N 8 

  vodovodu 

73   Výstavba žumpy a odpadní jámy – žádost  1929-1933  N 8 

o povolení, stížnost, korespondence 

74   Desinfekce hotelu Výsluní – hlášení   1942    N 8 

 

3. 5 Pracovní záležitosti 

 

75  Pracovně-právní záležitosti – žádosti    1930-1945  N 8 

o řešení sporů, korespondence 

76 Potvrzení o vyhotovení pracovních knížek    1898-1915   N 8 

 

 



26 
 

nv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

3. 6 Veřejná mravnost 

 

3. 6. 1. Vydávání vysvědčení mravů 

 

77   Potvrzení o zachovalosti a mravech    1926    N 8 

 

3. 7 Stavební a požární záležitosti 

 

3. 7. 1 Stavební záležitosti 

 

78  Územní (polohopisný) plán lázeňského území 1929-1935  N 8  

obce Lázně Kynžvart - zápisy z jednání městské  

rady, pozvánky na jednání rady, korespondence  

s příslušnými úřady a s dodavateli, korespondence  

ohledně sporu s kněžnou Isabelou von  

Metternich-Winnenburg, nabídky na zhotovení díla 

79   Drobné stavby soukromého charakteru – žádosti  1866-1944  N 9 

o vydání stavebního povolení, stavební řízení,  

odejmutí stavebního povolení, plány 

80   Stavební řízení – osada Kladská    1935-1944   N 10 

81   Hotel Waldheim – stavba bazénu a Slunečních  1899-1942  N 10 

lázní, korespondence, situační plány 

 

3. 7. 2 Elektrifikace obce 

 

82   Veřejné osvětlení – soupis osvětlení, protokol  1910-1915  N 10 

z jednání, technický plán 

83   Výstavba vedení elektrického napětí Nebanice-  1925   N 10 

Lázně Kynžvart 

- jednání s vlastníky pozemků a soupis vlastníků,  

pokyny k výstavbě, záznamy z jednání, technický  

plán 

84   Elektrifikace nádraží - jednání s dodavateli, nabídky 1907-1913  N 10 

na zhotovení díla, zápisy z jednání 

85   Výstavba elektrocentrály v osadě Kladská   1936-1944  N 10

  - vyjádření obecního zastupitelstva, technická  

zpráva, situační plán 

86   Jednání s dodavateli elektrické energie   1908-1931  N 11 

- korespondence, stanovy, zápisy z jednání 

87   Městská komise pro elektrifikaci obce a   1910-1911  N 11 

vodohospodářství – soupis členů, pozvánka  

na jednání, protokol z jednání 

88   Sjednocené plynárny Augsburg – korespondence  1911-1920  N 11 

s obcí, zápisy z jednání 

 

 

 



27 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

3. 8 Trestní a smírčí pravomoc 

 

3. 8. 1 Trestní pravomoc 

 

89   Výpisy z trestních protokolů, trestní protokoly  1925-1943   N 11 

90   Trestní záležitosti – výpis z rejstříku trestů, zpráva  1907-1944  N 11 

o uložení podmíněného trestu, oznámení  

o nastoupení výkonu trestu aj. 

 

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

4. 1 Chudinství a sociální péče 

 

4. 1. 1 Péče o chudé, chudinské ústavy 

 

91   Péče o chudé – korespondence ohledně šetření  1911-1944  N 11 

rodinných a majetkových poměrů, příspěvků  

na existenci a léčebné výlohy, žádosti o dávky 

92   Soupis vyplacených sociálních dávek za rok 1944  1944    N 11 

93   Problematika ubytování osob v nouzi - žádosti  1942-1945  N 11 

o pomoc, korespondence 

 

4. 1. 2 Péče o děti, nemocné a postižené 

 

94   Péče o nezletilou osobu – žádosti o sociální pomoc, 1904-1918  N 11 

potvrzení o sociálních dávkách, korespondence  

se státním dětským azylovým centrem v Témešváru 

 

4. 2 Školství 

 

95   Jmenování učitelů do funkce, mzdové záležitosti  1921 - 1945   N 11 

 

4. 3 Záležitosti spolkové a kulturní 

 

4. 3. 1 Spolky a politické strany 

 

96   Zemědělský spolek Lískovec (Haselhof)   1940-1942  N 11 

- korespondence s obcí  

 

4. 3. 2 Osvětová činnost 

 

97   Školení Německého červeného kříže   1942    N 11 

 

 

 

 

 



28 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

5. 1 Vojenské záležitosti 

 

5. 1. 1 Vojenské (a válečné) záležitosti 

 

98   Vojenské odvody, branci – výzva k odvodům, 1914-1939  N 11  

hlášení o odvodu, soupis odvedených, žádost  

o odložení nástupu vojenské služby 

99   Oznámení o úmrtí      1912-1944   N 11 

100   Evidence pobytu a pohybu vojenských osob  1914-1944   N 11 

101   Potvrzení o propuštění z aktivní vojenské služby  1937-1942   N 11 

102   Deportace do vojenského tábora v Lázních   1940   N 11 

Kynžvartu – korespondence  

103   Hlášení válečných škod na majetku    1942-1943  N 11 

 

5. 1. 2 Materiální zabezpečení vojska 

 

104   Využití lázeňských domů a hotelů v období   1940-1945  N 11 

II. světové války – korespondence, studie 

 

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální 

 

5. 2. 1 Daňové záležitosti 

 

105   Korespondence s finančními úřady    1926-1936   N 11 

106   Spor o vyměření občanské daně – korespondence  1941-1942   N 11 

107   Daň z nemovitosti      1940-1944   N 11 

108   Daň živnostenská      1938-1941   N 11 

109   Vysvědčení o majetkových a výdělkových   1933   N 11 

poměrech  

 

5. 2. 2 Katastrální záležitosti 

 

110   Pozemnostní arch      [1850]    N 11 

 

5. 3 Živnostenské záležitosti 

 

5. 3. 1 Živnosti a obchod 

 

111   Živnostenské záležitosti – osvědčení o profesní  1937-1944  N 11 

zkoušce, oznámení o zřízení živnosti, stížnost 

 

 

 

 

 



29 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

5. 4 Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov 

 

5. 4. 1 Zemědělství 

 

112   Dodávky a výkup obilí během 1. světové války  1914    N 11 

 

III. Účetní materiál 

 

III. 1 Účetní knihy 

 

113   Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku  1939    K 30 

114   Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku  1940    K 31 

115   Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku  1941    K 32 

116   Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku  1942    K 33 

117   Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku  1943    K 34 

118   Kniha opakované fakturace k věcné knize   1942   K 35 

rozpočtu – příjmy 

119   Kniha opakované fakturace k věcné knize   1943   K 36 

rozpočtu – příjmy 

120   Kniha opakované fakturace k věcné knize   1943   K 37 

rozpočtu – výdaje 

121   Kniha opakované fakturace k věcné knize   1944   K 38 

rozpočtu – příjmy 

122   Kniha opakované fakturace k věčné knize   1944   K 39

  rozpočtu - výdaje 

123   Kniha opakované fakturace k věcné knize   [1945]   K 40 

rozpočtu – příjmy 

124   Rozpočet obce      1938    K 41 

125   Rozpočet obce      1939    K 42 

126   Rozpočet obce      1940    K 43 

127   Rozpočet obce – předběžný      1941    K 44 

128   Rozpočet obce      1941    K 45 

129   Rozpočet obce      1942    K 46 

130   Rozpočet obce      1943    K 47 

131   Rozpočet školního spolku Měšťanské školy  1941   K 48 

- předběžný  

132   Rozpočet školního spolku Měšťanské školy  1941    K 49 

133   Rozpočet školního spolku Měšťanské školy  1942    K 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Inv.         Časový  Evid.    

č.  Obsah       rozsah   jedn. 

 

IV. Ostatní materiál 

 

Mapy, plány 

 

134   Mapa města Lázně Kynžvart a osady Zámek  1876   M 2 

Kynžvart v Čechách 

(Stadt Bad Königswarth sammt der Ortschaft  

Schloss Königswarth in Böhmen) 

 

K. k. Lithographisch Institut des Catasters´,  

1 : 2880, litogr., papír 

mapa poškozená a neúplná, 131x182,3 cm 

 

135   Mapa města Lázně Kynžvart s osadou Zámek 1927   M 3  

Kynžvart v Čechách, berní okres: Lázně Kynžvart 

(Bad Königswart: Schloss Königswart) 

 

Reprodukční ústav ministerstva financí, litogr.,  

papír, neúplná řada 

14. 65x52 cm 

19. 65x52 cm 

 

136  Plán výstavby vilové čtvrti – pozemkové parcely 1931   M 4 

  č. 478/2, 480/2, 483/2, 486-489, 493/1, 493/2 

 

  Technische Kanzlei – Geometer Hermann Watzke, 

  1 : 500, papír, 22,5 x 69 cm 

 

137  Plán budovy školy a domu učitele v osadě Dolní [1900]-[1938]  M 5 

  Lazy          tvy 1 

 

  Reichsneubauamt Marienbad, 1 : 200 

  papír, úplná řada 

  1. 23 x 29,5 

  2. 41 x 30 

  3. 41 x 30 

 

138  Plán budovy školy a domu učitele v osadě Žitná [1900]-[1938]  M 6 

            tvy 2 

  Reichsneubauamt Marienbad, 1 : 200 

  papír, úplná řada 

  1. 41 x 30 

  2. 41 x30 

  3. 41 x 30 

  4. 23 x 29,5 

 

 



31 
 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Archiv města Lázně Kynžvart 

 

AM Lázně Kynžvart 

Časový rozsah: 1514-1945 (1946) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

77 (7 listin, 50 úředních knih, 2 podací protokoly, 1 index, 11 kartonů, 

6 map, plánů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

138 

Rozsah v bm: 2,64 (listiny – 0,21 bm, úřední knihy – 1,04 bm, podací protokoly – 0,06 

bm, indexy – 0,03 bm, kartony – 1, 21 bm, mapy, plány – 0,09 bm)  

Stav ke dni: 10. 12. 2009 

Zpracovatel(é) 

archivního fondu: Mgr. Ladislava Součková 

Zpracovatel(é) 

archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 

Počet stran: 31 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 

dne 10. 12. 2009 - č.j. SOAP/020 - 0813/2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 

 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Archiv města Lázně Kynžvart 

 

AM Lázně Kynžvart 

Časový rozsah: 1514-1945 (1946) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

77 (7 listin do roku 1850, 50 úředních knih, 2 podací protokoly, 1 

index, 11 kartonů, 4 mapy, 2 technické výkresy 

(změna inv. č. 137, 138)) 

  

Rozsah v bm: 2,64  

Stav ke dni: 29. 11. 2012 

Vypracoval:  Hana Knetlová 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



33 
 

Změna po úpravě inventárních čísel 11 a 12 

 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Archiv města Lázně Kynžvart 

 

AM Lázně Kynžvart 

Časový rozsah: 1537-1945 (1946) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

77 (7 listin do roku 1850, 49 úředních knih, 2 podací protokoly, 1 

index, 11 kartonů, 4 mapy, 2 technické výkresy, 1 jin) 

Počet inventárních 

jednotek: 

138 

 

Rozsah v bm: 2,64 (listiny – 0,21 bm, úřední knihy – 1,03 bm, podací protokoly – 0,06 

bm, indexy – 0,03 bm, kartony – 1, 21 bm, mapy – 0,05 bm, 

technické výkresy – 0,04 bm, jiné – 0,01 bm)  

Stav ke dni: 13. 6. 2017 

Vypracoval:  Mgr. Ladislava Součková 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 


